
SQ: VISIONIC – MANUALI I PËRDORUESIT 

Teleskop monokular 

 

PËRMBLEDHJE E PRODUKTIT 

 

1. Kapaku kundër pluhurit 
2. Unaza e fokusimit të lentes objektive 
3. Busulla 
4. Okulari 
5. Unaza e fokusimit të okularit 
6. Vrima për rrip / lidhja për trekëmbësh 
7. Lentja objektive 

 

UDHËZIME PËR PËRDORIM 

Fokusimi i monokularit 

1. Mbajeni monokularin në mënyrë të qëndrueshme me dorën e majtë dhe shikoni përmes 
okularit. 

2. Drejtojeni monokularin drejt objektit të dëshiruar derisa të shfaqet një fushë shikimi 
rrethore. 

3. Rrotulloni ngadalë unazën e fokusimit të okularit me dorën e djathtë derisa imazhi të bëhet i 
mprehtë dhe i qartë. 

4. Rregulloni fokusin imët me unazën e fokusimit të lentes objektive, nëse është e nevojshme. 
5. Pasi të gjeni pozicionin optimal të fokusimit, mund të përdorni përsëri të njëjtin cilësim të 

përafërt të fokusit gjatë përdorimeve të ardhshme në kushte të ngjashme shikimi. 



 

Përdorimi i mbështetëses së syrit 

Monokulari është i pajisur me një mbështetëse gome të palosshme për syrin, për shikim të 
rehatshëm. 

• Përdoruesit që mbajnë syze duhet ta palosin poshtë mbështetësen e syrit përpara 
përdorimit. 

• Përdoruesit që nuk mbajnë syze mund ta përdorin mbështetësen e syrit në pozicionin e saj 
normal. 

Ky dizajn përmirëson rehatinë gjatë shikimit dhe ndihmon në arritjen e një fushe shikimi më të qartë. 

 

Përputhshmëria me telefonin inteligjent dhe trekëmbëshin 

Monokulari mund të montohet në një trekëmbësh të përputhshëm duke përdorur lidhjen për 
trekëmbësh, për stabilitet më të mirë të imazhit gjatë shikimit në distanca të gjata ose fotografimit. 

Disa modele mund të mbështesin gjithashtu adapterë për telefona inteligjentë për kapjen e 
fotografive dhe videove përmes monokularit. 

 

MIRËMBAJTJA DHE KUJDESI 

1. Kur pastroni lentet, përdorni vetëm leckën e përfshirë për pastrimin e lenteve ose një leckë 
tjetër të butë, të pastër dhe pa push. 

2. Për të hequr papastërtitë, shenjat e gishtave ose njollat, aplikoni një ose dy pika solucion për 
pastrimin e lenteve ose alkool mbi leckë përpara se të fshini butësisht sipërfaqen e lentes. 

3. Mos përdorni pëlhura të ashpra, peceta letre ose materiale gërryese, pasi ato mund të 
gërvishtin lentet. 

4. Ruajeni monokularin në një vend të thatë, të freskët dhe të ajrosur mirë kur nuk është në 
përdorim. 

5. Mbajini lentet të mbuluara me kapakët kundër pluhurit për të parandaluar grumbullimin e 
pluhurit dhe gërvishtjet. 

 

INFORMACION I RËNDËSISHËM SIGURIE 

• Mos e çmontoni ose mos tentoni ta riparoni vetë monokularin. 

• Shmangni rënien e produktit ose ekspozimin ndaj goditjeve të forta. 

• Mbajeni monokularin larg lagështisë së tepërt, ujit dhe temperaturave ekstreme. 

• Mos përdorni tretës kimikë ose agjentë të fortë pastrimi mbi produktin. 

 

 



PARALAJMËRIM 

Mos shikoni kurrë drejtpërdrejt Diellin ose ndonjë burim të fortë drite përmes monokularit. Kjo mund 
të shkaktojë dëmtim të përhershëm dhe të pakthyeshëm të syve ose verbëri. 

 
 

UDHËZIME PËR RICIKLIMIN DHE ASGJËSIMIN: 

 

 

 
 

 

 

 

Kjo etiketë tregon se produkti nuk mund të hidhet si mbeturina të tjera shtëpiake në të gjithë BE-në. Për të 

parandaluar dëmtimin e mundshëm të mjedisit ose të shëndetit të njeriut nga eliminimi i pakontrolluar i 

mbetjeve. Ricikloni në mënyrë të përgjegjshme për të promovuar përdorimin e qëndrueshëm të burimeve 

materiale. Nëse dëshironi të ktheni një pajisje të përdorur, përdorni sistemin e grumbullimit dhe dorëzimit ose 

kontaktoni shitësin nga i cili e keni blerë produktin. Shitësi mund ta pranojë produktin për riciklim të sigurt për 

mjedisin. 

Deklaratë nga prodhuesi se produkti është në përputhje me kërkesat e direktivave të zbatueshme të BE-së. 

 


